
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
Balvos 

LĒMUMS 
  

2024. gada 27. jūnijā     

Nr.359 

        (Protokols Nr.11, 1.§) 

 

Par saistošo noteikumu Nr.10/2024 „Grozījumi Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta 

saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem un audžuģimenēm Balvu novadā”” pieņemšanu 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, kas nosaka, ka dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību; 

Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 „Noteikumi par sociālajām 

garantijām un atbalstu bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22.punktu, kas nosaka, ka  pašvaldības 

saistošajos noteikumos ir tiesīgas noteikt papildu atvieglojumus bērnam, kā arī pilngadību 

sasniegušajam bērnam, 24.9 punktu, kas nosaka, ka pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 

par bērna ārpusģimenes aprūpi, pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās audžuģimenē, specializētajā 

audžuģimenē vai pie aizbildņa pilngadību sasniegušajam bērnam izmaksā naudas līdzekļus 

patstāvīgas dzīves uzsākšanai, kuru apmērs nav mazāks par 40 procentiem (noapaļots līdz 

pilniem euro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas 

uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, bet personām ar invaliditāti kopš bērnības nav mazāks par 

60 procentiem (noapaļots līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās 

minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī; 24.11punktu, kas nosaka, ka  

pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās pilngadību sasniegušajam bērnam piešķir vienreizēju pabalstu sadzīves 

priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei sakarā ar patstāvīgas dzīves uzsākšanu. Minētā pabalsta 

apmērs nedrīkst būt mazāks par Centrālās statistikas pārvaldes publicēto aktuālo minimālo 

ienākumu mediānu uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, kurai piemērots koeficients 1,7 

(noapaļots līdz pilniem euro), un tas paredzēts, lai aprīkotu mājokli ar nepieciešamajiem sadzīves 

priekšmetiem un mīksto inventāru; 24.13. un 24.14punktiem, kas nosaka, ja pilngadību sasniegušais 

bērns apgūst vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmu, apgūst augstākās izglītības 

programmu, pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, 

izmaksā pabalstu ikmēneša izdevumiem, kas nav mazāks par likuma "Par sociālo 

https://likumi.lv/ta/id/36850-par-socialo-drosibu


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

drošību" 2.2 panta otrajā daļā noteikto minimālo ienākumu sliekšņa apmēru (noapaļots līdz 

pilniem euro), bet personām ar invaliditāti kopš bērnības nav mazāks par 30 procentiem (noapaļots 

līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu 

mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī; Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija 

noteikumu Nr.354 „Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu, kas nosaka, ka pabalstu bērna uzturam 

un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni; likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā” 25.2panta pirmo daļu, kas nosaka, ka pašvaldība domes saistošajos noteikumos 

paredzētajā kārtībā maksā mājokļa pabalstu bez vecāku gādības palikušam bērnam no dienas, kad 

bērns sasniedzis pilngadību, līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. Mājokļa pabalstu bez vecāku 

gādības palikušam bērnam pašvaldība maksā, pamatojoties uz bērna iesniegumu un piekto daļu, 

kas nosaka, ka pašvaldības domes saistošajos noteikumos paredz kārtību, kādā izmaksājams 

mājokļa pabalsts bez vecāku gādības palikušam bērnam. Šā pabalsta apmēru pašvaldība nosaka, 

ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktos mājokļa pabalsta 

aprēķināšanas noteikumus. Piešķirot mājokļa pabalstu bez vecāku gādības palikušam bērnam, 

pašvaldība nevērtē šā bērna ienākumus un materiālo stāvokli,  2024.gada 20.jūnija Sociālās un 

veselības aprūpes jautājumu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Pieņemt saistošo noteikumu Nr.10/2024 „Grozījumi Balvu novada domes 2023.gada 

24.augusta saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm Balvu novadā”” projektu (pielikumā). 

2. Pieņemt zināšanai saistošo noteikumu Nr.10/2024 „Grozījumi Balvu novada domes 

2023.gada 24.augusta saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm Balvu novadā”” paskaidrojuma 

rakstu (pielikumā). 

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas 

rakstveidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) 

atzinuma sniegšanai. 

4. Saistošos noteikumus pēc VARAM pozitīva atzinuma saņemšanas publicēt oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un pēc to spēkā stāšanās Balvu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.balvi.lv. 

 

Pielikumā:  

1. Balvu novada domes 2024.gada 27.jūnija saistošo noteikumu Nr.10/2024 „Grozījumi 

Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par 

pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm Balvu 

novadā”” projekts uz 2 lapām. 

2. Paskaidrojuma raksts par Balvu novada domes 2024.gada 27.jūnija saistošo noteikumu 

Nr.10/2024 „Grozījumi Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošajos noteikumos 

Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un 

audžuģimenēm Balvu novadā”” projektu uz 4 lapām. 
 

Domes priekšsēdētājs        S.Maksimovs 

 

https://likumi.lv/ta/id/36850-par-socialo-drosibu
https://likumi.lv/ta/id/36850-par-socialo-drosibu#p2_2
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums

